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1 ENSIMMÄINEN LUKU/ JOHDANTO 

Tämä opinnäytetyö on kirjoitettu luonnon peruselementtien innoittamana. Teksti am-

mentaa sisältönsä maasta, vedestä, tulesta ja ilmasta. Se leikittelee niillä performatii-

visesti luovan kirjoittamisen puitteissa. Kirjoitusten kupeessa kaikuvat myös hevosen 

kavioiden äänet, sillä hevonen on toiminut oppaanani tässä työssä.  

 

Taiteilijana minulle on tärkeää saada työskennellä maanläheisten aiheiden parissa. 

Kiinnostavana tutkimusaiheena fyysisen, materiaalisen luonnon rinnalla on tajunta, 

tietoisuus- sen tasot ja potentiaali. Performanssitaiteen ja kirjoittamisen parissa työs-

kentely mahdollistaa näiden tasojen yhdistämisen luontevalla tavalla. Minua kiinnos-

taa myös ritualistisuus ja rituaalien kirjoittaminen. Mihin kirjoitettu rituaali johtaa? 
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2 LÄHTÖKOHDAT 

2.1 Materiaalit 

Aiheiksi ja materiaaleiksi tähän työhön ovat päätyneet perustavanlaatuiset ainekset, 

jotka minuakin kiehtovat, kietovat ja sitovat elämään syvästi. Maa, vesi, tuli, ilma; 

maailmankaikkeuden peruselementit, klassiset alkuaineet. Aineellinen perusta, jolle 

maapallo ja sen elämä rakentuu. Performatiiviset esseekirjoitukset niistä ja niiden vä-

liltä. Näitä aiheita on taiteessa kuvattu aikojen alusta alkaen. Onhan kyseessä hyvin 

tärkeät, välttämättömät ainekset, joilta ei maallisessa elämässä pysty välttymään. Ne 

ovat läsnä maisemassa kuin maisemassa. Myös fyysinen kehomme rakentuu hyvin pit-

kälti näistä aineksista ja symbolisista vastaavuuksista. Luonnon peruselementit ovat 

siis välttämättömän tärkeitä fyysiselle elämälle, ja ne voidaan symbolisesti yhdistää 

myös osaksi tietoisuutta ja persoonallisuuksia.  

 

Ajatus elementtijaosta on kiehtonut ihmisiä niin paljon, että sitä on käsitelty tähän päi-

vään saakka aktiivisesti modernissa kulttuurissa ja taiteessa. Näkemyksestä element-

tien jakoon on löydettävissä myös joitakin kulttuurisia eroja. Esim. kiinalaiseen näke-

mykseen sisältyvät vesi, puu, tuli, maa ja metalli. Tämän työn elementit taaskin ovat 

länsimaisen elementtijaon mukaiset. Aineksissa on kaiken kattavaa luomisvoimaa, 

enkä voi kieltää perustavanlaatuisen vahvaa yhteyttä niiden ja itseni (tai minkä vain) 

välillä. Arkisen elämän aineksina peruselementit ovat läheisiä ja tavallaan aika itses-

tään selviä. Toisinaan ne muistuttavat vahvalla ja raa’allakin tavalla itsestään ja toisis-

taan. Tulva, mutavyöry, metsäpalot, myötätuuli, vuori, aavikko...Tekeekin mieleni 

juoda lasillinen lähdevettä. Ei, vai ottaisinko sittenkin helpommin saatavilla olevaa 

kraanavettä?  

 

Tunnen olevani ns. omassa elementissäni, kun saan työskennellä luonnon parissa, sen 

raakamateriaalien ja maisemien äärellä. Metsän tai vaikkapa merenrannan äänien, 

tuoksujen ja tuulien väkevä syli ja sen avaama pyhän tuntu. Eritoten villit, luonnonva-

raiset alueet saavat minussa aikaan erityistä pyhän tuntua. Luovat ja runolliset ajatuk-
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set lähtevät herkästi näissä paikoissa virtaamaan. Tämän prosessin aikana olen pyrki-

nyt yhä syventämään omaa luontoyhteyttäni, sekä voimistamaan yhteyttä omaan luon-

tooni.   

 

Kanssakulkijana tässä työssä on ollut suomenhevonen, joka on saanut kunnian olla 

työni opaseläimenä. Opaseläimen rooli on käytännössä tarkoittanut sitä, että olen viet-

tänyt prosessin aikana paljon aikaa hevosten kanssa ja heijastellut siitä herännyttä luo-

vaan työhöni. Lisäksi olen havainnoinut hevosen vahvaa suhdetta luonnon perusele-

mentteihin. Myös työni talismaanina on ollut hevosenkenkä. Hevosharrastajana minun 

oli helppoa ja herkullista ujuttaa tämä uljas, perinteikäs eläin työhöni mukaan. Hevo-

sellahan on pitkä ja merkittävä historia sekä suomalaisten, että koko ihmiskunnan kes-

kuudessa. Hevonen on mm. entisaikojen traktori, kulkuneuvo, soraratsu. Sen kesyyn-

tymisen myötä ihmiskunnan liikkuvuus lisääntyi valtavasti. Esi-isämme pystyivät ensi 

kertaa liikkumaan tuossa tuokiossa paikasta toiseen. Sivilisaatio levisi ja kauppatiet 

aukesivat lukuisille seuduille. Hevosen viehätysvoimaa ja suosiota ihmiskunnalle se-

littää juuri sen ylväys ja tarpeellisuus- siinä yhtyvät ylväs olemus ja orjamainen alttius. 

Tämä saa ihmiset mm. runoilemaan hevosesta korkealentoisesti. Ennen kaikkea se on 

jalo eläin, joka on palvellut ja yhäkin palvelee meitä orjamaisesti. Tällainen yhdistelmä 

tehoaa taian tavoin. (Roberts, 1988, s.8-9.) 

 

Taiteeni materiaaleina suosin yleensä kierrätys- ja luonnonmateriaaleja. Minulla on 

luontainen kutsumus toimia näiden materiaalien ja aiheiden parissa. Toki taiteilijana 

koen olevani vastuussa myös materiaalivalintojeni eettisestä puolesta. Nyt, kun 

elämme kulutusyhteiskunnan kulta-aikaa ilmastonmuutoksineen ja luonnonvarojen 

hupenevassa maailmassa, ovat nämä teemat vahvasti läsnä maailman ajassa- ja ku-

vassa. Kauppojen hyllyt ovat pullollaan erilaisia raaka- että jalostettuja materiaaleja, 

joista valita mieleisensä. Myös taiteilijana voin valikoida työskentelymateriaalini en-

nennäkemättömästä valikoimasta. On huikeat määrät erilaisia maaleja, kyniä, veisto-

materiaaleja, elektroniikkaa, kierrätysmateriaalia. Onhan se siistiä, mutta. Kauppojen 

notkuvat hyllyt saavat minut hämmästelemään ja usein kääntämään katseeni kohti 

kierrätyslootia ja luonnonmateriaaleja. Löytömateriaalien tarinat ja potentiaali saavat 

minut kiinnostumaan, tarttumaan ja työskentelemään niiden puhuttelevan patinan pa-

rissa. 
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Ja entäpä tekstimuoto taidemateriaalina? Teksti esityksenä tai performanssi tekstin si-

sään rakennettuna? Kirjoittamisessa minua kiehtoo sen immateriaalisuus ja samanai-

kainen, jopa käsin kosketeltava, tuntuva monitasoisuus ja aistillisuus. Taiteilijana mi-

nulla tekee meili usein tehdä teoksia ja asioita, jotka ovat lähes mahdoton ilmaista 

fyysisessä maailmassa. Kirjoittamisen kautta pystyn rikkomaan nuo rajat. Se ikään 

kuin mahdollistaa mahdotonta kohti menemisen. Tekstimuoto esityksenä mahdollistaa 

myös tuottamaan luovia kokemuksia ilman sen kummempia aika- ja paikkasidonnai-

suuksia, sillä lukea ja kirjoittaahan voi melkein missä vain. Entäpä mikä tekee kirjoi-

tuksesta performatiivista ja mikä on performatiivi?  

 

Performatiivisessa kirjoittamisessa keskitytään esitystaiteelliseen ilmaisuun. Omissa 

teksteissäni yhdistän performatiivista, fiktiivisen tarinallista ja faktuaalista kerrontaa. 

Kuvia ja tapahtumia, jotka nousevat mieleeni tai tapahtumia ja kuvia, jotka olen ”aivan 

oikeasti” aikaisemmin kokenut. Kirjoituksiin on myös helppo ujuttaa sisäisiä tunte-

muksia ja ajatuksia, joita tekstin kertoja tai tarinan muu hahmo kokee. Näin voidaan 

tähdätä vahvaan keholliseen ja aistilliseen kokemukseen myös lukijan mielessä. Ter-

min performatiivi juuret tulevat sanasta ”perform”, joka ilmaisee, että lausuman anta-

minen on samalla teko. Kielifilosofi J.L. Austin (1962) keksi sanan performatiivi, jolla 

hän kuvaili mm. lausumia ”pyydän anteeksi” tai ”otan sinut aviopuolisokseni”. Ne 

ovat lausumia sekä tekoja. Näissä tapauksissa asioiden sanominen on siis myös asioi-

den tekemistä. Näin voidaan tarkastella mm. lupauksia, vedonlyöntejä, kirouksia, so-

pimuksia ja tuomioita. Näitä performatiiveja on arjessamme paljon. Joskus sanoja täy-

tyy vahvistaa myös teoilla. Esimerkiksi vihkimisen yhteydessä asetetuilla sormuksilla. 

(Schechner, 2016, s.79-80.)  
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2.2 Työskentelytapa 

Omaan prosessilähtöisen, intuitiivisen työskentelytyylin. Lähden aiheiden ja välineit-

teni kanssa mysteerisille tutkimusmatkoilleni selvittämään, mistä prosessissa ja teok-

sessa oikein on kysymys. Valmista muottia tai päämäärää ei ole, vaan luovat virtani 

kulkevat omalla painollaan uniikkeja, vaistomaisia polkujaan. Teokset säilyvät val-

mistumiseen asti mysteereinä myös minulle. Jonkinlaiset raamit, kuten aihe työlleni 

usein löytyy, mutta erityisen tärkeänä osana on yllätyksellisyys. Tämänkin tekstin 

matka on tästä syystä ollut täynnä muodonmuutoksia ja yllättäviäkin käännöksiä. Ta-

pani tehdä, kuvitella ja kirjoittaa performatiiveja on vahvan leikkisä, milloin ritualisti-

nen tai seikkailullinen. Myös tarinallisuus ja maagiset jatkumot ovat väistämättä työs-

säni läsnä.  

 

Kyseinen kirjoittamisen ja taiteen tekemisen tapa sisältää omanlaisia vahvuuksia ja 

haasteita. Prosessit ovat ikään kuin mysteerinen matka, jonka määränpään tietää ole-

van jossakin, mutta missä? Luultavimmin tämän ”maalin” tunnistaa vasta sitten, kun 

on siellä. Luonnospaperi saattaa kokea radikaaleja muutoksia juuri, kun luuli tietä-

vänsä mitä oli tekemässä. Toisinaan se tuntuu hieman stressaavalta, toisinaan juuri 

vapauttavalta. Prosesseja leimaa vahva epävarmuus siitä, millä tavalla ne tulevat jat-

kumaan. Samaan aikaan läsnä on vahva tieto ja varmuus siitä, että jollakin, vaikkapa 

ihmeen tavalla ne tulevat jatkumaan. Tällainen työskentelytapa on minulle luontaista 

ja mieluisaa, siksi sen kanssa kehittymistä ja työskentelyä on kiinnostavaa jatkaa. 

 

Työhön virittäytyminen on luovuudelleni elintärkeää. Siihen kuuluvat mm. fyysiset 

aamuharjoitteet, meditatiiviset istunnot, luontoretket, tajunnanvirtakirjoittaminen, mu-

siikin soittaminen ja laulaminen. Jos välillä tuntuu, ettei työ etene, luultavasti virittäy-

tymisen jälkeen taas tietää, kuinka jatkaa. Kirjoittamisen harjoitteina olen tehnyt jon-

kin aikaa mm. aamusivujen kirjoittamista. Aloin kirjoittamaan lähes heti yöunilta he-

rättyäni. Kirjoitin muutamien sivujen verran mitä mieleeni pulpahteli. Tarkoitus oli, 

että kynä sauhuaa lakkaamatta ja teksti syntyy tajunnanvirtana paperille ilman sen 

kummempaa ennakkoanalysointia sen sisällöstä. Jatkoin harjoitusta muutaman kuu-

kauden ajan melko säännöllisesti, kunnes kirjoitusharjoite vaihtui fyysiseen aamuhar-

joitteeseen. Kirjoittamisharjoite ja harrastus muuttui hiljalleen erilaiseksi. Tein satun-

naisesti tajunnanvirtakirjoittamista, lyhyitä tarinoita ja runoja. 



10 
 

 

Mielenkiintoisena kirjoittamisen kautena mieleen on jäänyt aika, jolloin kirjoitin ja 

kävelin yhtä aikaa. Aloitin sen koulumatkoistani. Noin yhden kilometrin mittaisen 

koulumatkan ajan pidin katseeni paperissa, joka oli käsissäni ja kirjoitin tajunnanvir-

taa. Myöhemmin tein myös joitakin metsä- ja kaupunkiretkiä kävellen kirjoittaen. Tut-

kin mielenkiinnolla sitä, kuinka liike ja ympärillä vaihtuva ympäristö vaikuttavat teks-

tiin ja sen tuottamisen tilaan. Muutos oli huima, kun vertasin kävellen kirjoittamista 

pöydän ääressä tai muuten staattisemmin tapahtuvaan kirjoittamiseen. Jo liike haastaa 

kävellen kirjoittamisen käytännön ja käsialan. Myös ympäristöstä kuuluvat äänet ja 

vaihtelevat hajut nousivat vahvaan rooliin paperille kynän kautta virtaavissa ajatuk-

sissa.  

 

Käsialasta oli haastavaa saada selkeää. Lopulta en yrittänytkään liiemmin saada selke-

ästi luettavaa tekstiä aikaiseksi. Ennemminkin harjoituksen tutkimusalue liittyi siihen, 

kuinka mieleni siitä virittyi. Ja sehän virittyi- myös kielellisesti hyvin omalaatuisella 

tavalla. Unohdin helposti sen, kuinka olen osana maisemaa. Aloin tuntea itseni ulko-

puoliseksi, näkymättömäksi tarkkailijaksi kävellessäni kaupungin kaduilla vihko kä-

dessä kirjoittaen, paperia ja sen alapuolella siintävää maata tuijottaen. Ympärillä kuu-

luvat äänet alkoivat tulvia kirjoituksiini. Minussa heräsi myös tyytyväisyys siitä, ettei 

minun tarvitse kokea ympäristöä maksimaalisen laajalla aistihavainnolla, kun näkö-

kyky oli rajattu katsomaan vihkoon päin. Havaintoni ympäristöstä olivat aiemmasta 

poikkeavia. Näköaistin sijaan havainnoin ympärilläni olevaa vahvemmin kuunnellen, 

haistellen ja tunnustellen. Kun lopetin kulloisenkin kirjoitussession, tunsin lähes poik-

keuksetta oloni hyvin kirkkaaksi ja rentoutuneeksi.  

 

Palasin tekstieni pariin myöhemmin. Löysin niistä havaintoja ympäristöstä, huvittavia 

käänteitä ja sanayhdistelmiä, jalkojeni juuressa maassa kiitäviä näkymiä. Epäselvä kä-

siala ja poukkoilevat tekstirivit myös näyttivät mielenkiintoisilta. Saatoin saada selvää 

vain osasta kokonaisuutta.  
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Kuva 1. Vanhoja tajunnanvirtakirjoituksiani. Vasemmalla sivulla kävellessä kirjoitet-

tua tekstiä, oikealla sivulla kotipöydän ääressä kirjoitettua.  Kuva: Milla Tervakangas 

 

 

Tällä opinnäytetyön kirjoitusmatkalla olen lukenut luonnonmerkkejä, kuunnellut vais-

toani ja ympärillä olevaa. Kirjannut siitä jotain ylös. Yhdistellyt osia. Löytänyt avaimia 

ja kohdannut suuntaa muuttavia yllätyksiä nurkkien takana. Haistellut ja maistellut. 

Reaalimaailma ja kuvitelmat kohtaavat. Osa tekstistä on alkujaan syntynyt tajunnan-

virtamaiseen tyyliin, jota olen jälkikäteen muovannut eheämmäksi osaksi tekstikoko-

naisuutta. Ja jotta tästä prosessista on tullut mahdollisimman luonnollinen, pitkäjäntei-

nen työskentelyjatkumo, on sen sisäinen matka mutkineen jätetty mahdollisimman va-

paaksi ja itseohjautuvaksi. Nyt meitä hiljalleen kutsuvat puut, rannat tuulineen, kivet, 

merivedet, hirnuvat hevoset, kasvit ja luonnonhenget.  

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

3 ELEMENTTITYÖSKENTELYÄ 

3.1 Intro esseisiin 

Elementtityöskentelyä- osio koostuu performatiivisista esseistä, jotka olen kirjoittanut 

kustakin neljästä luonnon peruselementistä. Esseet ovat syntyneet hyvin vapaan, im-

pulsiivisen ja intuitiivisen kirjoittamisen ja ajattelun tyylillä. Ne sisältävät sekä kirjoit-

tajan henkilökohtaista, tosipohjaista tietoa, että kuvitelmaa ja satunnaisia faktoja. Vah-

vassa osassa tekstejä ovat performatiivit, joita olen kuvitellut ja kirjoittanut. Osan 

niistä olen toteuttanut oikeasti, osan vain haaveissa ja kuvitelmissani. Monet niistä ha-

luaisin toteuttaa, mutta se on reaalimaailmassa lähes mahdotonta. Itse miellän näitä 

tekstejäni paljolti abstraktin, unisen, fantasian ja tarinallisen omaisina tuotoksina luon-

non elementtien ja olentojen välisistä ystävyys- ja riippuvuussuhteista. Myös element-

tien suhde niitä hyödyntävään, kokevaan ja esittelevään ihmiseen on väistämättä alle-

viivatussa asemassa. Kirjoitukset ovat kulkeneet matkansa vaistonvaraisesti, kuten 

luonnossa todistetusti ja uskollisesti tapahtuu- kohti mysteeristä maaliaan.  

 

Johanna Venhon toimittaman Mitä essee tarkoittaa? kokoelmakirjan saatteessa Venho 

kuvaa, kuinka esseet kaatavat asiatekstin karsinan aidat ja liikkuvat kohti persoonalli-

sempia ajatusleikkejä. Esseekirjoittaja voi ottaa persoonan suojaksi naamion, joka va-

pauttaa hänet. Se, jonka lajia ei pysty märittämään, voi ottaa minkä tyylin tai asennon 

vain haluaa. (Venho, 2012, s.6-7.) 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

3.2 Vesi 

 

Vetistä, suurta unelmaa. Kastautua kuumaan veteen. Upottaa jalat viileään altaaseen. 

Kaataa kylmää vettä omaan niskaan, rinnuksille, päähän. Säikytellä itseään. Katsella 

vaahtopäisiä aaltoja merenrannassa. Kuulla ikuisuuden kohina, hiljaa siinä hiekalla. 

Kalastan taas unen ihmeellisiä kaloja ja juon vettä ankaraan, sammumattomaan ja-

nooni. Uin, sukellan, kellun. Kusen suoraan maahan- merkkaan reviirini. Peseydyn 

juoksevassa vedessä- ah, viimeinkin puhdasta. On kerrottu, että hukkuminen aiheuttaa 

lopulta euforian tunteen. Lähde edessäni. Siispä lopuksi hukuttaudun näihin kliseisiin, 

tosielämän unelmiini, lähteisiini. Ja sitten yllättäen ajattelen elämäni lähtökohtia. Itää, 

syntyä. Ja viimeinkin kaste. Saada nimensä. 

 

Tähän elämään synnyin hevosenkengän muotoisen matalan synnytysistuimen kes-

kelle, lattiatasoon. Ajatus onnenpotkusta. Hevosenkenkähän on väline hevosten kavi-

oiden suojaamiseen, sekä vanha onnenkalu. Hevosenkenkiä on aseteltu mm. rakennus-

ten ovien yläpuolelle onnea tuottamaan. Minullakin on oma onnenkenkäni; talismaani. 

Se on edesmenneen, hyvin läheisen hevosystäväni kenkä. Hän oli uskollinen ystävä. 

Vaikka hän on jo edesmennyt, me vielä tänäkin päivänä tapailemme unissani, joihin 

hän välillä ilmestyy. Ja hänen vanhaa kenkäänsä minä kuljetan mukanani myös tämän 

prosessin ajan. Tai no, luultavimmin koko loppuelämäni ajan. Olen jokseenkin tai-

kauskoinen, joten uskon, että se tuottaa onnea. Sen lisäksi tämä hevonen saattaa ilmes-

tyä unen kaltaisesti myös näihin teksteihin. Olen ajautunut muutenkin kirjoittamaan 

luovia tekstejäni samankaltaisella rytmillä ja siirtymillä, kuin unissani usein tapahtuu. 

Ehkäpä jopa osa tapahtumista tulee suoraan unikuvistani. Psykiatri ja psykoanalyy-

tikko C.G. Jung kuvaa unta sielun sisimpään ja intiimeimpään kätkettynä pienenä 

ovena, joka aukeaa kosmiseen alkuyöhön, joka sielu oli jo kauan ennen minätietoi-

suutta. Minätietoisuus on hänen mukaansa selvästi rajattua, kun taas unessa tavoi-

tamme ikuisemman, kokonaisen ihmisen, jossa on kokonaisuus. (Jung, 1961, s.445.). 

Voisinkohan minä unen kaltaisella kerronnan tyylilläni saavuttaa jonkinlaisen, edes 

hataran tai hetkellisen otteen tuosta ikuisesta, kokonaisesta? 

 

Miksi hevosenkenkien sitten uskotaan tuottavan onnea? Desmond Morris kertoo kir-

jassaan Hevosen elämää hevosenkengästä onnenkaluna. Sen mukaan yksinkertaisin 
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oletus hevosenkengän suojaavasta vaikutuksesta on heijastus suojasta, jonka kenkä an-

toi hevosen kaviolle. Jos kenkä estää kovan maaperän vioittamasta hevosta, ehkä 

kenkä estää pahan maailman vahingoittamasta meitä. Taianomaisuutta lisää vielä se, 

että kenkä on kiinnitetty usein seitsemällä naulalla, sillä seitsemän on nähty onnea 

tuottavana lukuna. Ja tärkeimpänä- kenkä on tehty raudasta, maagisesta aineesta, joka 

pitää paholaisen loitolla. (1988, s.147-148.) 

 

Nyt kun olen esitellyt tämän tulisen, rautaisen onnenkaluni, on aika palata vetten ää-

relle. Hieman syntymäni jälkeen kohtasin pappismiehen ja pyhää vettä. Hyvin nuo-

resta iästäni johtuen en muista itse kastetapahtumaa, mutta uskon sen tapahtuneen- 

siitähän on valokuvia sekä sanallista todistusaineistoa. Siunattu olkoon nimesi. Ja nyt 

minä haluan kastaa itseni uudelleen. Mutta mihin minut kastettaisiin ja miksi? Joka 

tapauksessa haluan järjestää itselleni jonkinlaisen kasteen. 

 

Resepti kasteeseen: 

Vettä sen kaikissa olomuodoissa  

Uhrattavaa 

Kastettava 

Kasteloitsu 

Veden hengen näyttäytyminen 

Kiitos 

 

Veden pinta nousee ja opettelen hengittämään yhä syvemmin. Kylpy vaahtoavaa, ku-

ten toivottu. Mieli siinä samassa lakkaa vaahtoamasta. Vastaavuudet. Myös alkava 

rakkaus vaahdottaa. Koskettelen käsillä sen ylitsepursuilevaa romantiikkaa. Vesi toi 

meidät yhteen. Tunteiden elementti. Siksi haluankin kiittää sitä. Mutta kuinka kiittää 

vettä? Riittääkö kiitoksen lausuminen tai pelkkä ajatteleminen?  

 

Kävelen pyhimmän veteni äärelle kiittämään sitä. Tutulla merenrannalla, mutta yhä, 

jälleen, uusin silmin. Kotivedet. Hiekkaa varpaissa, tuuli liehuttamassa iänikuista hui-

viani, jonka ripustan vahvan rantamännyn oksalle. Hetkellinen kyllästymiseni elämän-

maisemaan kaikkoaa nopeasti merituulen mukana. Siivoan roskan rantavedestä. 

Vanha lahjapaketin nauha, osuvaa. Ja silloin alan ajatella itseäni kohdussa, taas! Se on 
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hullu ajatus. Hyvä, ettei minulla vielä silloin ollut ahtaan paikan kammoa. Joskus pää-

dyimme ystäväni kanssa laulamaan spontaanisti keksimäämme mieleenpainuvaa lo-

rua, joka kertoo mm. maailmasta pakenemisen ja uudestisyntymisen halusta. 

 

Hei äiti mis on kohtuus?  

Mä haluun takas kohtuus. 

 

Kastaudun meriveteen. Se höyryää ja aaltoilee. Kauempana rannasta seilaa suuria 

jäälohkareita. Hengitys on hetken aikaa viileydestä lamaantuneena, kunnes palaan 

siihen yhä varmemmin, yhä syvemmin. Omaan henkeen. Vedessä olen pienen pie-

nestä kasvanut ja veden lailla yhä virtaan. Kehonikin on 70-prosenttisesti vettä. Me-

renrannalla kasvaneena ja suurimman osan elämää asuneena minusta tuntuu, kuin 

olisin puoleksi meren lapsi. Koen myös, että merituuli on ollut minun ankara opetta-

jani ja hellepäivän hyvä ystäväni. Ehkäpä merituuli on kasvattanut minusta jollakin 

tavalla sinnikkään. Vähän kuin merenrannassa kasvavat pienet, mutta vahvat, 

vänkkyrät puut. Meren ankaruudesta, purjeista ja tuulista on kirjoitettu myös monet 

laulut ja runot. Alankin nyt hoilaamaan antaumuksellisesti ensimmäisenä mieleen tu-

levaa mereen liittyvää laulua. Se alkaa näin; ”Kaukaa mastot esiin uivat takaa usvan 

niin kuin maasta menneisyyden”. Kappale on nimeltään Rauli Baddingin laivat. Yl-

lättävää huomata, että mereen liittyvää musiikkia ajatellessa tämä tuli ensimmäisenä 

mieleeni. Sen melodia tarttuu muutenkin mieleeni helposti. 

 

Huomaan rantahiekalla kirjan. Se on puoleksi hiekkaan uppoutuneena suuren kiven 

katveessa, tuulen suojaisella puolella. En voi vastustaa kiusaustani katsoa mikä kirja 

se on. Ja kuka sen on tähän jättänyt? Katson jälkiä hiekalla. Joku tässä on istunut, 

joku tästä on lähtenyt. Jotakin on tapahtunut. Jalanjäljistä voin päätellä, että hän voisi 

olla suurijalkainen mies. Jäljet kulkevat kohti rantametsää. Mutta miksi kirja on jä-

tetty tähän? Istahdan kiven kylkeen ja pyyhkäisen hiekat kirjan kannelta. Jaahas, olen 

suuren symbolikirjan äärellä. Etsin sieltä kohdan, joka käsittelee vettä. Veden sym-

bolimerkityksen kerrotaan olevan kaksijakoinen. Se tekee eläväksi, hedelmälliseksi 

ja toisaalta viittaa tuhoon ja hukkumiseen. Kasteessa veden nähdään pesevän pois 

syntien saastan. Aurinko laskeutuu iltaisin läntisen meren veteen lämmitelläkseen öi-

sin kuolleiden valtakuntaa. Vedellä on siis yhteyksiä uskomuksiin tuonpuoleisesta. 

(Biedermann, 2002, s.406.)  
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Vesi kastelee, puhdistaa, ravitsee, huuhtelee, muuttaa olomuotoaan, jopa muistaa? 

Suomen neljä vuodenaikaa esittelee kattavasti veden ominaisuuksia. Kesällä luonnon 

vedet ovat lämpimiä. Se saa auringon valon ja lämmön kanssa kukat kukkimaan, maan 

kukoistamaan. Syksyllä tapahtuu muuta. Maatumista ja ravinteiden laskeutumista 

maahan. Kostuu, kylmenee. Ajattelen näitä muutoksia kuvana maisemassa. Kuin suuri 

taideteos. Satelliitit tallentavat suurta kuvaa. Luonnon omaa, alati muuttuvaa. Olen lu-

moutunut! Talvella vedet alkavat jäätyä ja maa routia. Roudan päälle sataa lunta. Lumi 

suojaa kasveja, maata, eläimiä. Nuoskalumesta voi myös muovailla, siihen voi piirtää 

ja kaivaa tunnelin. Lumessa voi myös hiihtää! Ja niin minä tahdon syventyä hiihtämi-

seen. Keksin tietysti jotain epätavanomaista, sillä olen kyllästynyt tavanomaiseen hiih-

tämiseen. Laitan pipon silmille ja opettelen hiihtämään sokkona. Voi hyvinkin olla, 

että suksin kuuseen. Tai että sukset menevät ristiin, kuten vanhat suomalaiset sanonnat 

kirjailevat. Ei, vaan nyt on hiihdettävä kohti tulia, evästaukoa- nuotiopaikalle lämmit-

telemään.  

 

 
Kuva 2. Silmät peitettynä hiihtämistä 
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3.3 Tuli 

 

Tulet näkymään, sinä tulet kyllä näkymään. Tulet näkemään, sinä tulet kyllä näke-

mään! Niin puheli tuli minulle taannoin. Ja silloin mietin, että miksi viesti on tällainen? 

Olenko minä näkymätön? Tai olenko tekemässä itsestäni sellaista? Ja että jos minä 

tulen näkemään, niin enkö näe jo nyt? Luullakseni silmäni kyllä näkevät. Mutta jääkö 

jotain siltikin huomaamatta? Tuli haluaa varmasti muistuttaa minulle jotakin. 

 

Tulen tuoma viesti herätti minussa tuolloin paljon ajateltavaa. Siksi teinkin heti viestin 

saamisen jälkeen eräänlaiset työt käsitelläkseni aihetta. Työ koski sekä minua itseäni, 

että taidettani. Itsessäni minä sytyttelin tuolloin jonkinlaista sisäistä tulta uudelleen 

elämään. Huomasin, että olin jo jonkin aikaa pitänyt tultani mahdollisimman pienellä 

liekillä. Ikään kuin kaikelta varalta, sen tuhovoiman pelossa ja varojani säästellen. 

Säästöliekillä. Lisäksi tein eräänlaisen äänikuunnelman, joka käsitteli sytyttelemäni 

tulen viestiä ja voimaa. Kuunnelma rakentui spontaanista runollisesta tekstistä ja im-

provisaatiomusiikista, jotka syntyivät ja tallentuivat työskennellessäni muutaman päi-

vän äänistudiolla puhuen, kirjoittaen, soittaen ja editoiden. Tuon työn jälkeen minulla 

oli kovin luottavainen olo luovuuteni suhteen. Minusta tuntui, että voisin milloin vain, 

kuin ”tyhjästä nyhjäistä” taiteelleni sisältöä. Kunhan vain virittäytyisin oikein. Juuri 

virittäytymisestä tässä taitaa olla kysymys. Tuli haluaa virittää minua. Ja minä tulta.  

 

Soitinten virittämisestä: kun viet kielisoittimen sisätiloista ulos kosteaan, viileään sää-

hän, soittimen vire muuttuu toiseksi. Lämpötilan muutos saa kielet elämään. Samoin 

on nahkakalvoisen kehärumpuni laita. Kun rumpu on lämpimissä sisätiloissa, on sen 

pinta kireänä ja hyvin soivana. Kun taas menen rumpuni kanssa ulos, kosteaan säähän, 

menee sen kalvo löysäksi ja kumea sointi loppuu. Ja mikä lääkkeeksi tähän? Tarvitaan 

tulta- sytytetään nuotio! 

 

Resepti nuotioon: 

sytykkeeksi tuohta 

kuivaa koivuhalkoa 

tulukset 

sytyttäjä 
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Lämmitän rumpua, ratsuani nuotion ääressä. Kuvitellaan, että tämä tuli on syttynyt jo 

aikojen alussa ja siinä on kaikki tulen hyvä, puhdistava voima. Tehdään siivoustyötä 

maailman hyväksi. Pidän soitinta sopivan matkan päässä nuotioista ja katselen kalvon 

lävitse leiskuvaa tulta. Oranssi- mikä ihana luovuuden, lämmön ja intohimon väri. Yh-

distyn visualisaation avulla oranssiin ja alan nähdä yhä enemmän. Rumpu alkaa soida 

ja nopea rytmi saa minussa vallan. Kohoan ajatuksissa ilmaan, näen kuvan suurem-

pana. Liidän kotkana maiseman yllä, katselen maata petolintuperspektiivistä. Näin 

kokkolintu näyttäytyy minulle jälleen. Kokkolinnusta kerrotaan, että sen suu on tulen-

palava ja tulenlieskat olivat myös sen silmissä. Onpa sitä sanottu myös ukkoslinnuksi, 

koska hän on ukkosenjumala Ukon apuri. Ukko iski tulen kokkolinnun sulilla, josta se 

kirposi maahan, ihmisen käyttöön. (Salo, 2017, s.111.)  

 

Tai olen kuin modernin ajan drone-kamera tai satelliitti. Kuusipuiden latvoja, luminen 

maa ja tulta. Onnekasta, puhdistavaa savua. Luojan kiitos, että tuli on tällaisessa pai-

kassa. Vaaraa ei ole, sillä tämän tulen ympärillä maailma on otollisen kosteaa. Jos 

metsä olisi kesäinen ja kuiva, olisi siellä jo nyt puiden latvuksiin asti yltävät liekit; 

metsäpalo. Sellaista en tahdo sytyttää, mutta ne syttyivät jo mieleeni. Ja niin suuri su-

runi palavia, palaneita ja hakattuja metsiä kohtaan nousi pintaan. On tehtävä sururuno 

ja itkettävä hetken aikaa. 

 

Resepti runonlausuntaan: 

Seisoo alasti tummuneella kivellä, hiiltyneen metsäaukion keskellä. Ottaa maasta hiiltä 

käteen ja alkaa maalaamaan sillä hitaasti kehoa tummaksi. Samaan aikaan laulaa im-

provisaatiolla syntynyttä laulua. 

 

Voi teitä palaneet metsät, metsiemme kesät 

nyt yöt pimenevät, hiilet imevät 

Musta on väri uus, avaruus päällä puun 

hiilen kajastus, metsän sarastus- muistoja vaan, muistoja vaan 

 

Hyvä olit metsä pyhä, siellä jossain yhä  

paperina arkussa, ties virkamiehen salkussa  

salama sytyttäjänä, yön viitta siivittäjänä  
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voi kipinää, kun se sikiää  

voi teitä palaneet metsät 

 

Olitte kauniit ja vehreät, rehevät, ylenevät 

voi hiiltyneet, maat muuttuneet  

mantuja mustuneita, ilmoja tummenneita 

uudelleen istuttamaan, siemenen kylvää se maa 

 

Voi pihlajaa, sua nukkuvaa 

voi kuusi puu, jo lannistuu 

Oi mäntynen, mun rakkaimpain  

teit muistelen, kun halailin, teit muistelen, kun halailen 

 

Voi vanhaa aarnipuuta 

sun viisautes, ei muuta. 

 

Hiili on alkuaine ja loppuaine. Se on kaiken olevaisen alku ja se on myös loppu. He-

rään sammuneen nuotion ääreltä ja kerään nuotiosta jäljelle jääneet tuhkat ja hiilet mu-

kaani. Tuhkat vien lannoitteeksi hengen kasvimaalleni ja hiilet kynäkseni. Hevosen 

turpa koskettaa pehmeästi kasvojani ja puhaltaa elvyttävää ilmaa olemukseeni. Nousen 

ratsuni selkään ja poistumme kuvasta elokuvamaiseen tapaan tuhka ja ilo jäljessämme 

pöllyten. 

3.4 Maa 

Seisoo riisuttuna hiilten ja tuhkien päällä, puutarhan reunalla. Katsoo taivaalle. Kädet 

levitettyinä sivuille, kämmenet ylöspäin. Miten hän jaksaa olla niin kauan tuossa sa-

massa asennossa? Ehkä hän on puutunut.  

 

Maa on siitä mielenkiintoinen elementti, että sitä on erityisen vaikea erottaa muista 

elementeistä. Maa tuntuisi äkkiajatuksella täyttyvän paljolti kaikista muistakin ele-

menteistä. Kun maata alkaa ajattelemaan, tulee mielikuvasta valtavan suuri- voidaan 
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katsoa koko maapalloa ja muitakin planeettoja. Maa on kiviplaneetta, jolla on metal-

leista muotoutunut ydin, kiviaineksista muodostunut sula vaippa ja kiinteä kuori. Se 

osa, minkä maan päällä eläjät yleensä näkevät on tuo kiinteä kuori. Niin, me ihmiset-

hän elämme suurimmaksi osaksi maan päällä. Kuoren pinnalla kasvaa myös meidän 

ruokamme ja se tarjoaa alustan jalkojemme ja asutuksemme alle. Toisaalta kasvit ime-

vät ravintonsa juurillaan syvemmältä maasta. Huomattava ero minun ja kasvien välillä 

on juuri se, että minun juureni eivät ole samanlaiset kuin kasvien. Ne eivät ole fyysi-

sesti kiinni maassa. Pääsen liikkumaan laajalla alueella. Periaatteessa vaikka avaruu-

teen asti. Kasvien juuret ovat paljon konkreettisemman tuntoiset, kuin ihmisen. Niitä 

voi tunnustella käsin, kynsin, hampain. Ihmisen juuret ovat lähinnä sukujuuria, jotka 

eivät kasvata fyysistä juurijatketta. Toisaalta ihmiset perivät sukujuuristaan ulkoisia 

piirteitä ja ominaisuuksia, jota kautta juuret tulevat esille. Joka tapauksessa juuret joh-

tavat maahan. Maastahan on myös puhuttu paljon äitinä.  

 

Lasken paljaan kehoni maata vasten niin, että rintakehäni on kohti maan ydintä ja sy-

dämeni tahti rinnassa sykkii sitä vasten. Haistan keväisen maan tuoksun, joka lupaa 

elämää. Kostea, ravinteikas, pullollaan erilaisia vivahteita. Hengittämällä yhä syvem-

min koetan kytkeä itseni maan henkeen. Löytää syvä yhteys välillämme. Hiljennyn 

maan tunnelmaan, joka on tässä kohtaa levollinen. Niin, voi, totta tosiaan, onneksi saan 

elää näin vakaan maan alueella. Toisissa paikoissa kuori on vakaampaa kuin toisissa. 

Kotonani, täällä Suomessa olen kokenut ainoastaan yhden maanjäristyksen elämäni 

aikana. Maa todella järähteli allani. Se kuulosti ja tuntui siltä, kuin valtavan painava 

juna olisi rymistellyt monttuista raidetta pitkin hitaasti ohi. Astiat helisivät kaapissa. 

Vaikka järistys oli pieni, se vaikutti minuun paljon. Silloin opin ymmärtämään maan 

luonnetta paljon paremmin. En pitänyt sen vakautta enää yhtään niin itsestäänselvyy-

tenä, kuin aikaisemmin.  

 

Nykyihmisellä on ennennäkemättömän vahva taito ennustaa tulevia säitä, maanjäris-

tyksiä ja muita luonnon ilmiöitä. Kun mennään vaikkapa vain sata vuotta taaksepäin, 

ovat käytössä olleet aivan erilaiset metodit sään ennustamiseen, suunnistamiseen ja 

luonnon lukemiseen. Silloin näissä asioissa on oltu yhteydessä mm. luonnonhenkiin. 

On ollut väenuskoa. Nykyään nämä ”luonnon kanssa keskustelut” käydään lähinnä 
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tieteellisen teknologian saavutusten avulla. Näin saadaan kansalle reaaliaikaista, en-

nustavaa tietoa valtavan laajalta alueelta, jopa ilmakehän ulkopuolelta tulevista uh-

kista. Mutta nyt on aika tehdä oma ennustukseni. 

 

Resepti ennustukseen: 

ennustettava asia tai kysymys 

kahvia kupillinen 

maitoa 

sokeria 

sekoita ainekset 

tulkitse vastaus asiaasi kahvin pinnasta ainesten sekoittamisen jälkeen 

3.5 Ilma 

Tuuli ujeltaa ja saa ympäristön soimaan tuulten kieltä. Harjoitan sen tulkintaa. Puiden 

oksat heiluvat toisiaan vasten, aallot lyövät kohti rantakiviä. Minä heittelen asioita il-

maan. Höyhenen, ilmapallon, pikkukiviä, kukkien siemeniä, jauhoja. Saattelen niitä 

matkaan, tuulen vietäväksi, uhreiksi. Etsin kaikista tuulisimman paikan, jonne löytää 

saatoin. Tulin rannalle, mutta nyt olen jo merillä. Satamasta lähtevä purjehtija on otta-

nut minut kyytiin.  

 

Purjehtimisessa on romantiikkaa, jännitystä, vauhtia ja merellistä tunnelmaa. Se sopii 

minulle. Ja allamme unelmien purjevene. Sen kiiltävät, kirkkaasti sateenkaaren vä-

reissä hohtavat helmat uppoavat purjehtijan unelma-aallokkoon. Unelma-aalto, nyt 

minä löysin sen, nimittäin nimen veneellemme! Sen kansi on vahvaa, satumaista puuta. 

Rakkaudella veistettyä. Lienee puukin kasvanut juuri tähän tarkoitukseen. Sen sieme-

nen istutti monta sataa vuotta sitten lintu. Se sai itää hyvässä, mehevässä maastossa, 

kunnes taimi alkoi kohota kohti taivaita. Satojen vuosien kuluttua suuri myrsky kaatoi 

valtavaksi kasvaneen puun. Silloin purjehtija löysi kaatuneen rungon, kuivatti sen huo-

lella ja lopulta alkoi veistämään siitä unelmaansa. Ja nyt on sen unelman uuden elämän 

aika.  
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Minun lempipaikkani on veneemme etukärjessä. Siellä on myös erikoinen, mainitse-

misen arvoinen yksityiskohta; piano. Piano on kiinteä osa veneen kantta. Se on ihmeel-

listä! Ihanaa ja ihmeellistä! Minä rakastan soittaa sitä, kun olemme vesillä. Merten 

orkesteri. Tuuli on kapellimestari. Se saa meren pärskymään ja purjeen lepattamaan. 

Itse ääni ohjaa matkaamme. Ääni on kipparimme, ruorimme, kompassimme. Ääni-

suunnittelua parhaimmillaan. Masto nousee lukemattomien matkojen korkeuteen kohti 

taivaita. Purjeen kauneus lumoaa minut kerta kerran jälkeen. Kuvittele unelmiesi 

purje. Ja niin matkamme voi jatkua. Ilmojen halki, rakkauden nuoteissa kohti eteemme 

avautuvia, uusia mysteerejä. 

 

Mahtipontisesti soivan matkamme päätepiste alkaa näkyä selkeänä. Tämä ei ole kan-

gastusta, vaan se on oikea satujen satama. Tyyni satama, joka kutsuu hiljaisuutta. Löy-

simme tänne äänellä, mutta se kutsuu hiljaisuutta. Hiljaisen saaren hiljaiset linnut. Hil-

jaiset rannat, hiljainen tuuli. Sen hiljainen väki. Yksin hiljaisuus. Hiljaisen saaren ei 

edes tarvitse pyytää hiljaisuutta. Se on yksi, ja se on hiljaisuuden henkeä. Onkohan 

näin? 

 

Vastassa on huikean pitkä, mutta kapea, kivinen laituri. Lähestymme sitä hitaasti, kun-

nes pääsemme kiinnittymään siihen. Nappaan mukaani satamaköyden ja sidon veneen 

laituriin. Laiturissa ei ole muita veneitä, mutta jotain siellä on tämän mykistyttävän 

hiljaisuuden lisäksi. Tuoli. On hiljaista, mutta jollakin ihmeellisellä, kuin telepaatti-

sella tavalla tuoli alkaakin puhua minulle. Se pyytää ystävälliseen sävyyn, että asetun 

sen alle makaamaan niin, että yksi sen jaloista tulee rinnalle, sydämeni päälle. Ja niin 

minä nöyränä taivun tuolin tahtoon. Asetun kivistä rakennetulle laiturille makaamaan 

tuolin jalka rintani päällä. Hetken aikaa makaan rauhassa, raukeana purjehdusmat-

kamme päätteeksi. Mutta sitten päässäni alkaa raksuttaa. Alan kuvitella, että jos joku 

nyt tuleekin ja istuu tuolille. Tuolin jalka lävistäisi rintani ja vuotaisin kuiviin. Olisin-

kin saapunut tämän elämäni viimeiseen satamaan. Pelkoajatuksestani huolimatta pidän 

silmäni kiinni ja keskityn hengittämään. Ilma virtaa nenän kautta keuhkoihin ja saa 

tuolin liikkumaan hengityksen tahdissa hitaasti ylös ja alas. Rauhoitan hermoston ja 

ajatukseni hengityksen avulla ja rentoudun syvästi. Tuntuu, kuin tuolin jalan kautta 

minuun virtaisikin uusi elvyttävä valo, joka saa vapautumaan. Ajatuksia riippumatto-

muudesta, unelmia vapaudesta. Uppoudun ennen tuntemattomaan mittaamattomaksi 

aikaa, kunnes yhtäkkiä avaan silmäni.  
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Hiljaisuus mielessäni murtuu, kun jokin alkaa puhua minulle. En ole yhtään varma 

siitä, kuuluuko ääni pelkästään pääni sisällä vai ulkoisessakin maailmassa. Se kehottaa 

painokkaasti, että minun tulisi nyt nousta ylös ja polttaa tuolin istuinosa, jotta tuolikin 

pääsisi hengittämään vapaasti. Ja sitten näen, kuinka muovinen robottipapukaija len-

nähtää tuolin istuinosalta lentoon, kohti avomerta. Nousen tuolin alta ja alan poimia 

rannalta meren mukanaan tuomia ajopuita ja kuivaa rantaheinää. Käsittämätön tehtävä, 

mutta minun on kuitenkin tehtävä se. Asetan polttopuita tuolin alle ja tuikkaan ne pa-

lamaan. Istahdan maahan tuijottamaan tulta ja tuolin palamista. Odotan, että istuinosa 

on palanut puhki, kunnes sammutan palon merivedellä. Hetken aikaa katselen tuolia, 

jonka istuinosa on nyt poltettu. Se on harvinainen näky ja herättää minussa paljon aja-

teltavaa ja kysymyksiä. Jonkin sisäisen tiedon valossa ymmärrän, että minun on nyt 

kuljettava tuon juuri palaneen reiän kautta, jotta pääsen palaaman omiin, kotoisiin mai-

semiini. Pois täältä ihmeellisestä satamasta, jonka kieli tuntuu omituiselta, kaikkinensa 

liian symboliselta ja hämmentävältä. 

 

Lähestyn tuolia hitaasti ja rauhallisesti toivoen, ettei se yhtäkkiä kangastuksen lailla 

katoa kuin tuhka tuuleen. Onnekseni se pysyy paikallansa, kunnes otan sen käsiini ja 

nostan pääni yläpuolelle. Alan laskea tuolia hitaasti alaspäin niin, että kehoni kulkee 

reiän kautta, kunnes sen jalat ovat maassa jälleen. Ja niin ovat minunkin jalkani. Seison 

hetken aikaa tuolin sisässä, kunnes astun siitä ulos. Hetkessä on yhtäkkiä suurta juhlan 

tuntua. Kuin olisin palannut oudoilta mailta, pitkältä vaellukselta takaisin kotiin; jon-

nekin silti vielä tunnistamattomaan. Alan katsella ympärilleni ja huomaan olevani tu-

tussa paikassa. Hiekkaa varpaissa, tuuli liehuttamassa iän ikuista huiviani rantamän-

nyn oksalla. Rantasaunan piipusta kohoaa savua, jonka tuoksu saa maadoittumaan. 

Saunajäähyllä uimassa ollessani lausun veden hengille runon, joka on avannossa syn-

tynyt. Talvi tuli nopeasti. 
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Joskus vesi oli minulle kuin ilmaa vain 

mutta kun asetuin veteen 

ja lämmitin sitä 

sain sen kiehumaan 

 

ja silloin tuuli puhalsi lävitseni 

ja vesi nousi  

 

jään ylle 

jään alle  

tuli tyhjyys 

 

Jään alla valo heijasteli yksin tyhjyydessä 

oliko se pimeyden valoa? 

ilman vastausta 

että ei 

sieltä minäkin 

maan sylistä 

uumenista 

liikun kaiken lävitse 

 

aavistuksena, tuulahduksena 

ja maata kaatavana  

ruokin tulesi 

ja elämän kaikkeen 

samaan alkujuureen 

 

Nousen avannosta. Katselen omia ja muiden jättämiä jälkiä ympärilläni. Lunta, hiek-

kaa, tuhkaa, hiiliä. Salaisuuksia ja unelmia esillä, upotettuna, peitettynä. Näen joiden-

kin hiekanjyvien lävitse. Uusin, tyhjin, mutta kirkkain silmin. Vielä vähän löylyä, sit-

ten tuhkat. Jäljelle on jäänyt neljä rautaista kenkää. Hevoset hirnuvat kauempana, kur-

jet laulavat kevätlaulua toisella suunnalla. Tiedän mihin jatkaa. 
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4 JÄLKISANAT 

Jäljet, joita tämän opinnäytetyön myötä jätin, ovat vähintäänkin nämä kaikki kirjaimet 

jäljessäni ja muistoissani. Sen lisäksi tämä prosessi oli hyvä katsaus kirjoittamiseni 

maailmaan- siihen, kuinka teksti ja taiteilijuuteni kohtaavat. Voisiko teksti olla teho-

kas, performatiivinen ilmaisumuoto? Se oli yksi, yksinkertainen kysymys ryhtyessäni 

tähän työhön. Tällä perustein koen, että se voisi hyvinkin olla käyttökelpoinen ja mie-

luisa työkalu taiteilijuuteni tueksi yhä tulevaisuudessakin. Olen tuntenut syvää viehty-

mystä kirjoittamiseen ja teksteihin jo pitkän aikaa. Aikaisemmin en ollut kuitenkaan 

jäsennellyt suhdettani kirjoittamiseen tällä tavalla. Omien löydöksieni lisäksi tietysti, 

sydämestäni toivon, että tämä teksti voisi jollakin tavalla palvella ja viihdyttää myös 

lukijoitaan. 

 

Lisäksi olen saanut kokea suuren tuntoisen, moniulotteisen seikkailun, jota olen nyt 

päättelemässä. Tuntuu, kuin kirjoitusoperaatio olisi ollut keskipitkä vaellus, joka on 

nyt tulossa päätteeseensä. Olen jo kotipihan polulla ja raportti on tulostumassa toimis-

tossa. Jos visualisoin itseäni matkan loppusuoralla huomaan, että mukanani on ainakin 

sauva. Sauva on merenrannalta löytynyt ajopuu, jonka löysin hiljaisuuden satamasta. 

Se on hieman vänkkyrä, harmaa, vanha, mutta vahva. Sen kärki on kestävää hiiltä, 

jolla voin jatkaa kirjoittamista ja piirtämistä. Sauva toimii tarpeen tullen myös tasapai-

nottajana askeliini, voimasauvana, taikasauvana, kynänä. Selässäni on myös reissu-

reppu, josta löytyy selviytymistarpeita. Vaihtovaatteet, muistivihko, rakas kirja, tulen-

tekovälineet, hevosenkenkä. Ja nyt minulla on tieto, kuinka tällaiselta matkalta löyde-

tään takaisin kotiin. Olen jo ovella ja avain sopii lukkoon. Jos jokin sulkeutuu, jotakin 

aukeaa.  

 

Nyt jotakin aukeaa. 
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